
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 163 del 15-12-2014 

OGGETTO:
AFFIDAMENTO SERVIZIO DELLE ATTIVITÀ RELATIVE ALL'ACCERTAMENTO DELLE 
ENTRATE TRIBUTARIE 

L'anno duemilaquattordici addì quindici del mese di Dicembre alle ore 18:00 con la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

 

PREMESSO che è intendimento di  questa Amministrazione procedere ad interventi  di  ampio raggio che 
possano contenere l’aumento della pressione fiscale, divenuta ormai indispensabile anche in funzione delle 
recenti riforme legislative;

 

CHE si intende puntare al recupero dell’evasione dei tributi comunali, anche al fine di garantire il legittimo 
principio di equità fiscale;

 

CONSIDERATO che attualmente tutte le attività relative all’accertamento del recupero evasione dei tributi 
comunali sono gestiti in forma diretta dall’ufficio tributi, come anche la riscossione ordinaria degli stessi;

 

CHE i tributi locali rappresentano sempre più una fonte di entrata primaria per l’Ente, e richiedono di essere 
gestiti con efficienza, professionalità e tempestività in ogni fase applicativa;

 

CHE la gestione dei servizi di accertamento e riscossione e recupero evasione dei tributi deve consentire 
all’Ente di raggiungere obiettivi primari quali l’equità fiscale tra i cittadini ed una migliore politica di bilancio;

 

CHE la  struttura  ed  il  personale  attualmente  preposto  al  servizio  tributi  non  è  nelle  condizioni  di  poter 
garantire l’accertamento e la riscossione straordinaria dei tributi, in quanto sottodimensionato e già impegnato 
nella gestione ordinaria;

 

CHE con l’affidamento del servizio di accertamento recupero evasione questo Ente potrà raggiungere con più 
determinazione gli  obiettivi  di  efficienza e maggiore economicità  dell’azione amministrativa ed equità  nei 
confronti dei contribuenti;

 

RAVVISATA la  necessità,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  di  provvedere  all’affidamento  del  servizio 
relativo  all’attività  di  accertamento  e  riscossione  del  recupero  evasione  Tributi  locali  (ICI/IMU  –  TASI  - 
TARSU/TARES/TARI  –  TOSAP  –  IMPOSTA  COMUNALE  SULLA  PUBBLICITA’)  previo  affidamento 
mediante procedura ad evidenza pubblica, ai sensi del D. Lgs. 163/2006, che riguardi tutti gli anni pregressi e 
non prescritti dei suddetti tributi;

 

VISTO il T.U. Enti Locali D.Lgs. 267/2000;

 

RITENUTO di dover provvedere in merito e dare atto di indirizzo al responsabile del servizio tributi per la 
predisposizione degli atti necessari all’affidamento del servizio di cui in oggetto;

 



ACQUISITI i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49 del  T.u.e.l.  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  per  la 
regolarità tecnica e contabile da parte del Dirigente Area Finanze, Dott. Giuseppe SPOLZINO;

 

PROPONE DI DELIBERARE

 

1. La premessa narrativa, forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 

2. Di dare indirizzo al responsabile del servizio tributi, dirigente dell’area Finanze Dott. Giuseppe SPOLZINO 
per la predisposizione di tutti gli atti necessari all’affidamento del servizio relativo all’attività di accertamento e 
riscossione del recupero evasione delle entrate tributarie a soggetto idoneo, mediante procedura ad evidenza 
pubblica, ai sensi del Codice dei Contratti (D. Lgs. 163/2006);

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
Il sottoscritto dr. Giuseppe SPOLZINO, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000, esprime il proprio parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della su estesa proposta di deliberazione.
 

Li', 15 dicembre 2014
Il Dirigente dell'Area Finanze
F.to dr. Giuseppe SPOLZINO

LA GIUNTA COMUNALE

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACCERTATA la propria competenza;

CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

 

1) Di approvare integralmente e ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede;

 

2)  Di dichiarare il  presente atto  immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4 del  D.Lgs n. 
267/20003. 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data odierna per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 17/12/2014
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 17/12/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del 
sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25-12-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


